Д О Г О В О Р № ______________
об оказании услуг по организации проведения специальной оценки условий труда

	г. Иваново
	   « __ »  _________   20___ г.

  ______________________________________________________, в лице________________________________________________, действующего на основании Устава,  именуемое в дальнейшем «Заказчик»,  с одной стороны,  и Общество с ограниченной ответственностью «Стимул », в лице  генерального директора Барановой Елены Юрьевны , действующего на Устава , с другой стороны именуемое в дальнейшем «Исполнитель», совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

           1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель обязуется оказать услуги по организации проведения специальной оценке условий труда на _______   рабочих места Заказчика.
 1.2. Стоимость услуг по настоящему Договору ________________________руб., НДС не облагается.
           1.3.  Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, один из которых находится у Заказчика, другой у Исполнителя.
1.4. Все дополнения и изменения к настоящему Договору действительны лишь в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями Сторон.

2. СРОК ВЫПОЛНЕНИЯ УСЛУГ

2.1. Сроки выполнения услуг по договору:
2.1.1. Начало выполнения работ – с момента подписания настоящего Договора;
2.1.2.Окончание – в течение 2 (двух) месяцев с начала выполнения работ при условии оплаты услуг в соответствии с п. 3.2 настоящего Договора. В случае нарушения срока оплаты, срок выполнения работ продлевается на период действия нарушения.
2.2. Специальная оценка условий труда является единым комплексом последовательно осуществляемых мероприятий по идентификации вредных и (или) опасных факторов производственной среды и трудового процесса и оценке уровня их воздействия на работника с учетом отклонения их фактических значений от установленных уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти нормативов (гигиенических нормативов) условий труда и применения средств индивидуальной и коллективной защиты работников.
2.2.1. В рамках СОУТ проводятся такие мероприятия, как идентификация потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов на рабочих местах Заказчика, исследования (испытания) и измерения потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов, оформление отчетной документации в соответствии с требованиями Главы 1 статьи 15 Федерального закона №426-ФЗ от 28.12.2013г «О специальной оценке условий труда».
2.3. По мере готовности материалов, по специальной оценке, условий труда Исполнитель предоставляет для предварительного согласования Заказчику комплект документации в электронном виде.
2.4. При возникновении у Заказчика замечаний и дополнений, в течение 10 (десяти) рабочих дней после предоставления документации, Исполнитель вносит необходимые изменения и дополнения по предоставленной на согласование документации в форме протокола разногласий.
Все замечания и дополнения Заказчик направляет Исполнителю в электронном виде. Устранение выявленных недостатков, согласно подписанного Сторонами протокола разногласий, Исполнитель осуществляет своими силами и за свой счет.
2.5. Исполнитель предоставляет Заказчику гарантию по качеству оказываемых услуг на весь срок действия результатов специальной оценки условий труда, т.е. на 5 (пять) лет.
2.6. Заказчик в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента получения документов по итогам проведенной специальной оценки по условиям труда в окончательном варианте, утверждает Акт сдачи – приемки работ или направляет Исполнителю мотивированный отказ.
2.7. Организация, проводящая специальную оценку условий труда, в течение десяти рабочих дней со дня утверждения отчета о ее проведении передает в информационную систему учета в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, сведения, предусмотренные статьей 18 Федерального закона №426-ФЗ от 28.12.2013г «О специальной оценке условий труда» и в течение трех рабочих дней со дня внесения в информационную систему учета сведений обязана уведомить Заказчика об этом на бумажном носителе заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении либо в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, с приложением копий подтверждающих документов.
3. СТОИМОСТЬ РАБОТ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
            3.1 Стоимость услуг, определяется Сторонами на основании перечня рабочих мест, утвержденного Заказчиком, и указана в п 1.2. настоящего Договора.
3.2. Оплата производится в течение 5 (пяти) банковских дней с даты заключения настоящего Договора, путём безналичного перевода денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
3.3. Датой оплаты является дата списания денежных средств с расчетного счета банка Заказчика.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
В целях исполнения настоящего Договора Заказчик:
4.1. Содействует Исполнителю в своевременном и полном проведении специальной оценки условий труда, предоставляет необходимую информацию и документацию, дает разъяснения в устной и письменной форме по вопросам, относящимся к целям специальной оценки условий труда, а также запрашивает необходимые сведения у третьих лиц. Предоставляет Исполнителю до начала оказания услуг следующие информацию и документы:
- Подписанный и заверенную печатью Заказчика перечень рабочих мест, подлежащих специальной оценке условий труда, с указанием количества работающих на каждом рабочем месте сотрудников (из них женщин);
- Перечень должностей/профессий, для которых установлены дополнительные отпуска, сокращенная продолжительность рабочего времени (недели), размер повышения оплаты труда за работу с вредными и (или) опасными условиями труда;
- Перечень должностей/профессий, для которых установлены другие льготы и компенсации, а также льготное пенсионное обеспечение;
- Сертификаты на средства индивидуальной защиты (СИЗ) работников Заказчика (при наличии СИЗ);
- Информацию об используемом оборудовании, сырье и материалах;
- Информацию о видах работ, проводимых в подразделениях Заказчика;
- Другую информацию, необходимую для проведения специальной оценки условий труда, установленную требованиями Федеральным законом №426-ФЗ от 28.12.2013г «О специальной оценке условий труда» и методикой проведения СОУТ.
4.2. Обеспечивает беспрепятственный допуск сотрудников Исполнителя для осуществления ими своих договорных обязанностей ко всем рабочим местам, подлежащим специальной оценке.
4.3. Оплачивает услуги Исполнителя согласно условиям настоящего Договора и выставленным Исполнителем счетам.
4.4. Назначает своего представителя по каждому структурному подразделению, который присутствует при проведении Исполнителем инструментальных измерений и оказывает Исполнителю содействие в оказании услуг по настоящему Договору.
4.5. В соответствии с действующим законодательством, ответственность за достоверность проведения измерений и оценок несут солидарно Исполнитель и Заказчик.
4.6. Немедленно информирует Исполнителя обо всех изменениях в предоставленных им материалах. В случае неисполнения данного пункта срок и условия оказания услуг по настоящему Договору регулируются Дополнительным соглашением Сторон.
4.8. Обязанности Исполнителя:
4.8.1.Обеспечить своевременное и качественное выполнение услуг в соответствии с действующими государственными нормативными документами.
4.8.2.Предоставлять по требованию Заказчика обоснования результатов проведения специальной оценки условий труда, а также давать работникам разъяснения по вопросам проведения специальной оценки условий труда на их рабочих местах.
4.8.3. Применять утвержденные и аттестованные в порядке, установленном законодательством Российской Федерации об обеспечении единства измерений, методы исследований (испытаний) и методики (методы) измерений и соответствующие им средства измерений, прошедшие поверку и внесенные в Федеральный информационный фонд по обеспечению единства измерений.
4.8.4.В период действия Договора информировать Заказчика об изменениях в законодательстве по проведению специальной оценки условий труда и консультировать по вопросам, возникающим в процессе текущей работы по Договору.
4.8.5. В случае обнаружения контролирующими органами ошибок в оформленных материалах (в период всего срока их действия) исправлять эти ошибки в течение технически возможного срока после информирования Исполнителя об их обнаружении; при этом ошибки, допущенные по вине Исполнителя, исправлять за свой счет.
4.8.6. При выполнении работ на территории Заказчика Исполнитель несет ответственность за соблюдение требований охраны труда, пожарной безопасности, а также за нарушение экологии и охраны окружающий среды.
4.8.7. Предоставить Заказчику список сотрудников Исполнителя для оформления пропусков на Объект.
4.8.8. По завершении оказания услуг по проведению СОУТ, Исполнитель вместе с актом выполненных работ передает Заказчику всю отчетную документацию в трех экземплярах (Отчет, протоколы по результатам исследования (испытания) и измерения вредных и(или) опасных производственных факторов, карты оценки рабочего места), надлежащим образом оформленную и подписанную уполномоченным на то лицом.
5. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

5.1. Услуги по специальной оценке условий труда Заказчику предоставляются с привлечением организации ООО «Институт экспертизы условий труда» Уведомление о регистрации в реестре организаций, проводящих специальную оценку условий труда №15-4/В-2774 от 07 ноября 2019 г., Аттестат аккредитации испытательной лаборатории № RA.RU.21АП27 выдан 03 марта 2017 г.
5.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть в процессе исполнения настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешить путем переговоров.
5.3. При невозможности разрешения споров путем переговоров, они подлежат разрешению в порядке Арбитражного судопроизводства в Арбитражном суде по месту нахождения Исполнителя.
5.4. Изменения, дополнения, а также продление срока действия настоящего договора могут быть осуществлены по взаимному письменному соглашению Сторон.
5.5. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон, по решению суда или в связи с односторонним отказом стороны договора от исполнения договора в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации.
5.6. Стороны обязаны в срок не позднее 5 (пяти) рабочих дней оповещать друг друга в письменной форме обо всех изменениях: юридического адреса, банковских реквизитов и иных данных, имеющих прямое отношение к исполнению Сторонами взятых на себя обязательств.
5.7. Каждая из Сторон должна защищать от несанкционированного разглашения любую конфиденциальную информацию, касающуюся другой Стороны, ставшую доступной в связи с исполнением настоящего Договора, во все время оказания услуг по настоящему Договору и в течение пяти лет после окончания действия договора. По взаимному согласию Сторон в рамках настоящего Договора конфиденциальной признается информация, касающаяся предмета Договора, его выполнения и полученных результатов. Исключение составляют случаи, когда материалы аттестации предъявляются для экспертизы и проверки вышестоящим и контролирующим органам по их запросу или требованию, а также по собственной инициативе.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
            6.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если исполнение оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы, на период действия обстоятельств непреодолимой силы.
Понятием обстоятельств непреодолимой силы охватываются внешние чрезвычайные и непредотвратимые при данных условиях обстоятельства, отсутствовавшие во время подписания настоящего Договора и наступившие помимо воли и желания сторон настоящего Договора. К подобным обстоятельствам стороны относят военные действия, эпидемии, пожары, наводнения, землетрясения, иные природные катастрофы, акты и действия государственных органов, делающие невозможным исполнение обязательств по настоящему Договору.
6.3. Сторона по настоящему Договору, для которой создались условия невозможности исполнения Договора, должна известить другую Сторону телеграммой или посредством факсимильной связи о наступлении, виде и возможной продолжительности действия обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих исполнению Договорных обязательств, не позднее трех календарных дней с даты наступления обстоятельств непреодолимой силы.
6.4. Наступление обстоятельств непреодолимой силы продлевает срок выполнения договорных обязательств на период, соответствующий продолжительности обстоятельств непреодолимой силы и разумному сроку для устранения их последствий.
6.5. Если действие обстоятельств непреодолимой силы продолжается более двух месяцев, любая из Сторон вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор путем направления заказным письмом другой Стороне соответствующего извещения. В этом случае настоящий Договор будет считаться расторгнутым с момента получения другой стороной соответствующего извещения об этом.
6.6. В случае просрочки исполнения Исполнителем обязательств по настоящему договору, Заказчик направляет Исполнителю требование об уплате пени в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от цены договора, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных договором и фактически исполненных Исполнителем. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Исполнителем обязательства, предусмотренного договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного договором срока исполнения обязательства.
6.7. Общая сумма начисленной неустойки (пени) за неисполнение или ненадлежащее исполнение Исполнителем обязательств, предусмотренных договором, не может превышать цену договора.
6.8. В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств Исполнитель вправе потребовать уплаты пеней в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного договором срока исполнения обязательства.
6.9. Общая сумма начисленной неустойки (пени) за ненадлежащее исполнение Заказчиком обязательств, предусмотренных договором, не может превышать цену договора.

7. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА

7.1. При исполнении своих обязательств настоящему договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные имущества или иные неправомерные цели.
7.2. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушения каких-либо положений настоящей статьи, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. После письменного уведомления соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по настоящему договору до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение 10-ти рабочих дней с даты направления письменного уведомления. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение требований антикоррупционного законодательства и законодательства о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем.
7.3. В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных в пункте 7.1. Договора действий и (или) неполучения другой Стороной в установленный законодательством срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет право расторгнуть договор в одностороннем порядке полностью или в части, направив письменное уведомление о расторжении. Сторона, по чьей инициативе был расторгнут настоящий Договор в соответствии с положениями настоящей статьи, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
8.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания обеими Сторонами. Срок действия Договора истекает после выполнения Сторонами принятых на себя обязательств и урегулирования взаиморасчетов.
8.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, один из которых находится у Заказчика, другой – у Исполнителя.
8.3. Все дополнения и изменения к настоящему Договору действительны лишь в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями Сторон.

9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	ЗАКАЗЧИК:

ИСПОЛНИТЕЛЬ:

Название организации

ИНН ___________________________
КПП ___________________________
ОГРН __________________________
Расч./счет _______________________
Банк ____________________________
к/с _____________________________
БИК ___________________________
Юридический адрес ______________
Телефон ________________________

Должность __________________ ФИО

	ООО « Стимул »

ИНН	3702264480
КПП	370201001
ОГРН	1213700014065
р/с 40702810817000018711
ПАО Сбербанк
к/с 30101810000000000608
БИК: 042406608
153000, г. Иваново ,ул.Крутицкая ,д.20А , помещение 12

Генеральный директор______________ Баранова Елена Юрьевна